福建省教育厅
	文件

	福建省总工会

闽教人〔2015〕39号

福建省教育厅 福建省总工会关于举办福建省第三届中小学教师教学技能大赛的通知
各设区市教育局、总工会，平潭综合实验区社会事业局、工会工委，福建教育学院、福建幼高专，省属中小学：
为促进教师专业成长，提升基础教育教学质量，推动各地深入开展中小学教师岗位练兵活动，建设一支师德高尚、业务精湛、教育教学能力强的高素质专业化中小学教师队伍，经研究，决定于2015年11月举办福建省第三届中小学教师教学技能大赛。现将有关事项通知如下：

一、参赛对象及条件
全省普通中小学、幼儿园在岗教师（含民办），且具备以下条件：
（一）从事教学工作3年及以上，并具有参赛学段学科的任教经历；
（二）已取得中小学教师教育技术能力或信息技术初级及以上培训合格证书；
（三）近5年独立发表或撰写过至少1篇本学科教育教学论文或调研报告；
（四）近3年年度考核为合格；
（五）为设区市技能竞赛产生的选手。
以上有关条件的计算截止时间为2015年8月31日。
二、比赛分组

比赛设高中组、初中组、小学组和幼儿园组。其中：

（一）高中组分为语文、数学、英语、物理、化学、生物、历史、地理、思想政治、体育、音乐、美术、信息技术、通用技术、综合实践活动等15个学科组；
（二）初中组分为语文、数学、英语、物理、化学、生物、历史、地理、思想品德、体育、音乐、美术、综合实践活动等13个学科组；

（三）小学组分为语文、数学、英语、品德与生活（社会）、体育、音乐、美术、科学、综合实践活动等9个学科组；

（四）幼儿园组不分学科。

三、奖项设置及产生办法

本届大赛设一、二、三等奖、特等奖和优秀组织奖。

（一）每个学科组（含幼儿园组）设一、二、三等奖若干名，每个等次获奖人数分别按各学科参赛选手数的10%、20%、30%确定。选手获奖等次按其参加本学科比赛项目的总成绩从高到低依次确定。

（二）大赛设特等奖11名，其中高中组、初中组、小学组各3名，幼儿园组2名。特等奖人选由各学科组及幼儿园组一等奖获得者经过综合素质比赛，按得分从高到低确定。
各组特等奖第一名选手可按程序申报“福建省五一劳动奖章”称号；特等奖女选手可按程序申报“福建省五一巾帼标兵”称号。

（三）优秀组织奖设4个。大赛组委会根据各设区市岗位练兵活动和技能竞赛情况（本地岗位练兵开展情况、选手选拔情况）以及本届大赛参赛选手获奖情况进行综合评选，产生获奖单位，授予“福建省第三届中小学教师教学技能大赛优秀组织奖”和“福建省五一先锋岗”称号。

（四）获奖选手和单位由福建省教育厅和福建省总工会联合发文予以表彰，并颁予获奖证书。
四、比赛项目

（一）高中、初中、小学学科组
比赛项目为观课评课、片段教学、学科技能等。

（二）幼儿园组
比赛项目为幼儿园教育活动设计与片段教学、幼儿园教育活动评析、幼儿行为观察与分析等。

（三）综合素质比赛（特等奖）
比赛项目包括德育、教科研、评价（命题）和信息技术应用等综合素质能力。
五、组队和参赛方式

（一）以设区市为单位组队，每个设区市参赛选手为49名，其中：

1.高中18名（语文、数学、英语各2名，物理、化学、生物、历史、地理、思想政治、体育、音乐、美术、信息技术、通用技术、综合实践活动各1名）。

2.初中16名（语文、数学、英语各2名，物理、化学、生物、历史、地理、思想品德、体育、音乐、美术、综合实践活动学科各1名）；

3.小学11名（语文、数学各2名，英语、品德与生活（社会）、体育、音乐、美术、科学、综合实践活动各1名）；

4.幼儿园4名。
（二）平潭综合实验区参赛选手共7名，其中高中、初中和小学各2名，幼儿园1名。中小学每个学科参赛选手限1名。

（三）省属中小学不集中组队，由省属校选派选手参赛，共9名。其中福州一中高中部2名、初中部1名，福建师大附中2名；福州实验小学、福建师大附小各2名。中小学每个学科参赛选手限1名。
省属幼儿园由福建省幼儿教师培训中心负责组队，共5名。

（四）每位选手只能参加一个学科的比赛，且须参加本学科规定的3个项目比赛。

（五）各地应主要选派新选手参赛。往届特等奖获得者不再参加省赛，其他等次获奖选手最多只能参加两届省赛。各设区市和省属单位本届参赛选手中往届获奖选手比例不得超过1/3。

六、组织领导

（一）本届大赛主办单位为福建省教育厅、福建省总工会，并设立福建省第三届中小学教师教学技能大赛组委会，负责本届大赛的统筹协调和监督指导工作。福建教育学院为本届大赛的承办单位，负责大赛的具体组织实施工作。
（二）各设区市教育行政部门、工会组织要高度重视本届大赛，按照公开、公平、公正的原则，通过组织开展各种竞赛活动，选拔产生参加省赛的优秀选手。
（三）各地要以本次大赛为契机，扎实推进教师岗位练兵活动，进一步促进岗位练兵制度化、常态化、全员化，提升教师的专业基本技能。要坚决克服“为赛而练”等急功近利做法，推动岗位练兵活动的健康开展。

本届大赛具体事项由福建教育学院另行通知。
福 建 省 教 育 厅

福 建 省 总 工 会

                                2015年5月4日

(主动公开)
福建省教育厅办公室                2015年5月6日印发
PAGE
- 1 -